165 Est etiam minus grave peccato occisionis Christi, & prodicionis ejus, 3. q. 80. 5. ad 1. & ad 2.

166 Est minus grave projectione ejus in lutum, 3. q. 80. 5. ad 3.

167 Eucharistia non imprimi characterem, 3. q. 63. 6. c. & q. 80. 5. ad 3. item 10. ad 1.

168 Sine manducatione spirituali eucharistiæ non potest esse salus, 3. q. 80. 11. c.

169 In quantum est sacramentum, prodest tantum sumentibus; sed ut est sacrificium, prodest etiam aliis, 3. q. 78. 3. ad 8. item q. 79. 5. c. item 7. c.

170 Est sacramentum passionis, & mortis Christi in quantum perficit hominem in unionem ad Christum passum, 3. q. 73. 3. ad 3. item 5. ad 2.

171 Est memoriale passionis Christi, 3. q. 66. 9. ad 5. & q. 73. 4. 5. c. & q. 74. 1. c. & q. 76. 2. ad 2. & q. 79. 1. c.

172 Ordinatur ad refecionem mentis, 3. q. 73. 1. 2. c. & q. 79. 8. c.

173 Non habet suos effectus, nisi in conjunctionis ei per fidem, & charitatem, 3. q. 79. 2. ad 2.

174 Est sacramentum charitatis Christi expressivum, & charitatis nostræ factivum, 3. q. 73. 3. ad 3. & q. 75. 1. c. & q. 78. 3. ad 6. & q. 79. 1. c. & 4. c. ad 2.

175 Effectus non principalis eucharistiæ, sed consequens augmentum charitatis, est diminutio fomitis, 3. q. 79. 6. ad 3.

176 * Quicquid est effectus passionis Christi, est effectus eucharistiæ, 3. q. 79. 1. c. & q. 83. 1. c.

177 Per baptismum datur primus actus vite spiritualis, sed per eucharistiam datur complementum ejus, 3. q. 79. 1. 8. c. ad 2. & 6. ad 2. item q. 82. 2. ad 3.

178 Facit omnem effectum vite spiritualis, ad similitudinem cibi corporalis; quia sustentat, auget, reparat, & delectat, 3. q. 79. 1. c. item 8. c. item q. 81. 1. ad 3.

179 Corpus Christi offertur pro salute corporis; & sanguis pro salute anime; secundum similitudinem, secundum rem vero utrumque offertur pro utroque, 3. q. 73. 1. c. & q. 74. 1. c. & q. 76. 2. ad 1. & q. 79. 1. ad 3.

180 Effectus eucharistiæ est adeptio gloriæ non quidem statim, sed in quantum datur virtutem perveniendi ad gloriæ, 3. q. 79. 2. c. & q. 80. 2. ad 1.

181 In eucharistia confertur gratia habitualis, & excitatur fervor actualis devotionis, 3. q. 79. 1. ad 2. & 4. 7. c.

182 Sumens sacramentaliter, consequitur majorem gratiam, quam prius sumendo spiritualiter tantum, 3. q. 80. 12. ad 3.

183 Eucharistia gratiam causat, auget, & excitat eam, & virtutes in actum, 3. q. 79. 1. c. & 4. c.

184 Nullus habet gratiam ante sumptionem, nisi ex voto ad eam proprio, ut adultari, vel ecclesiæ, ut parvuli, 3. q. 73. 3. c. ad 1. item q. 79. 1. ad 1. & q. 80. 1. ad 3. & 11. c.

185 Eucharistia preservat a peccato dupliciter, scilicet interius reprobando per gratiam, & exterius, repellendo omnem impugnationem dæmonum, per passionem Christi, cujus est signum, 3. q. 79. 6. c.

186 Peccata venialia præsentia impediunt effectum eucharistiæ, quoad refecionem dul-

cedinis spiritualis, sed non quoad augmentum gratiæ, sed neutrum horum impediunt præterita, 3. q. 79. 8. c.

187 Eucharistia delet peccata venialia, 3. q. 79. 4. c. & q. 87. 3. c.

188 Delet peccata mortalia, quorum quis non habet conscientiam, nec affectum, 3. q. 79. 3. c.

189 Fit ablutio scelerum tripliciter, scilicet ignoratorum, futurorum, vel causandorum contritionem, 3. q. 79. 3. ad 1.

190 Delet penam debitam pro peccatis, non quidem totam, sed secundum mensuram peccatorum, & devotionis, 3. q. 79. 5. c.

191 Liberat a purgatorio, in quantum est sacrificium satisfactorium pro peccato, 3. q. 52. 8. ad 2.

Eudimica Ethica Aristotelis; 1. q. 82. 4. ad 3. & 12. q. 9. 1. c. fin. & q. 80. 1. b. 3.

Eventus sequens per se velut in pluribus, vel præcogitatus, addit ad bonitatem, vel malitiam actus, non autem aliter, 12. q. 20. 5. c. & q. 73. 8. c.

Eugnomyia est idem quod epichia, scilicet voluntaria justificatio, 22. q. 80. ad 4. & ad 5.

Eupychia est virtus specialis, scilicet constantia, & est pars potentialis fortitudinis, 22. q. 128. ad 6.

Eusebia est idem quod religio, 22. q. 80. ad 4.

1 Eufochia est pars prudentiæ, bene coniectans omnia, solertia medium, 22. q. 48. c. & q. 49. 3. c.

2 Eufochia est tantum in operativis, solertia vero tam in his quam in speculativis; & tam in necessariis, quam in contingentiis, 22. q. 49. 4. ad 1.

3 Utraque invenit quasi subito, sed eubulla, inquirendo, & tarde, 22. q. 49. 4. c. ad 2. item q. 51. 1. ad 3.

1 Eutychie heresis de unitate nature in Christo, & de impassibilitate corporum resurgentium & Christi, damnatur in concilio Calcedonensi, 3. q. 2. 2. c. & q. 2. 2. c.

2 In morte retraxit suam hæresim, 3. q. 54. 3. c. fin.

Eurapelia dicitur à bona conversione. Et est vitus circa Judos, & pars modestiæ, 12. q. 60. 5. c. & 22. q. 72. 2. ad 1. & q. 60. 2. c. & q. 168. 2. c. & q. 172. 2. ad 1.

1 Evum est mensura primi mobilis secundum substantiam, & secundum esse, 1. q. 100. 6. ad 2.

2 Est tantum unum, propter primum avultatum, 1. q. 101. 6. c.

3 Est infinitum in actu, sed negative, non autem privative, 1. q. 100. 5. ad 4.

4 Tantum esse attribuit æterno, & æviterno, ratione sui, sed fuisse, vel futurum

esse ratione temporis concomitantis, 1. q. 100. 2. ad 4. item 5. ad 3.

5 Evum convenit diversis, secundum prius & posterius, 1. q. 100. 6. c.

1 Ex, aliquando importat ordinem terminorum tantum, aliquando vero etiam identitatem subiecti, 1. q. 45. 1. ad 3. item 3. q. 75. 8. c.

1 Excandescencia magis pertinere videtur ad primam speciem iræ, scilicet fel, qua perficitur secundum velocitatem iræ, quam ad tertiam speciem, scilicet furorem, 12. q. 46. 8. ad 2.

Excæcatio, & obduratio importat duos, scilicet motum animi adherentis malo & aversi à Deo, & subtractionem gratiæ, 12. q. 79. 3. c.

2 Excæcatio, aggravatio & obduratio, differunt secundum diversos effectus gratiæ, scilicet in visu, auditu, & affectu, 12. q. 79. 3. c. fin.

3 Excæcatio & obduratio quoad primum sunt peccata, sed quoad secundum sunt poenæ. Et primum est causa secundi. Et homo fit deterior primo, non autem secundo, 12. q. 79. 3. c.

4 Excæcatio est effectus divinæ reprobationis, 12. q. 79. 4. c.

5 Excæcatio de se ordinatur ad damnationem, sed ex misericordia Dei ordinatur ad salutem, non quidem omnium, sed prædestinatorum tantum, 12. q. 79. 4. c.

6 Malitia est causa excæcationis meritoria, sicut culpa est causa poenæ, 12. q. 79. 3. ad 3. & 22. q. 15. 1. c. ad 2.

7 Dæmon dicitur excæcari, in quantum inducit ad culpam, quæ est causa meritoria excæcationis, 12. q. 79. 3. ad 3.

Excedens in melioribus melius est simpliciter, 22. q. 188. 7. ad 1.

Excessus mentis causatur ex amore boni, & timore mali eodem modo, 22. q. 175. 2. ad 3.

1 Exclusio immobilitatis terminum qui additur, ratione negationis implicite, 1. q. 31. 3. ad 3.

2 Propositio exclusiva habet duas expositiones. Primam affirmativam & secundam negativam. Sub prima licet descendere, sub secunda vero non, 1. q. 31. 4. b.

3 Dictio exclusiva addita principali agenti, non excludit instrumentum, 3. q. 78. 4. ad 1.

4 Non excludit partes, nec universalia, & alia quæ sunt de intellectu subiecti, nisi differant supposito, 1. q. 31. 4. ad 3.

5 Addita uni relativorum, excludit aliud, & omne quod est in alio supposito, 1. q. 31. 4. ad 3.

* Ecclesia malos iuste excommunicat, ut resipiscant. * In necessitatibus tamen casu est illis subveniendum; debet enim Ecclesia divinum

judicium in castigationibus imitari, scilicet ad salutem, non autem ad perditionem, 22. q. 2. ad 3.

2 Excommunicatis, & reipublice hostibus sunt subtrahenda beneficia ut arceantur a culpa, si tamen, quod natura non deficiat, nisi secundum ordinem justitiae, 22. q. 3. ad 3.

3 Injiciens manus in clericum, septempleriter non est excommunicatus, scilicet si causa discipline, ut magister vel praetor, si iocosa levitate, si invenit eum turpiter agentem cum uxore, matre, forore, vel filia, si statim vim vi repellat, si ignoret eum esse clericum, si inveniat eum in apostasia, post trinam admonitionem, ut si transfert se clericus ad actum penitus sibi contrarium, ut si fiat miles, vel ad bigamiam transeat. Et octupliler potest absolvi ab episcopo, scilicet in articulo mortis; quia tunc a qualibet excommunicatione potest quisque a quolibet sacerdote absolvi, si sit ostensius alicujus potentis, & non ex odio vel proposito percussit, si percussit sit mulier, si sit servus, & dominus laedere de ejus absentia, qui non est in culpa, si regularis, regularem, nisi sit enormis excessus, si sit pauper, si sit impubes, vel senex, vel valetudinarius, & si habeat inimicitias capitales, 22. q. 2. ad 1. c.

4 Participare cum excommunicatis, conceditur quinupliler, sc. utile, lex, humile, res ignorata, necesse, 22. q. 29. ad 2. c. q. 23. 1. c.

5 Excommunicatio major est separatio a communione ecclesiae quoad fructum & suffragia generalia, 22. q. 21. 1. c.

6 Cum ecclesia in terris Dei vicem gerat, illiusque judicium Dei iudicio conforme sit, rite excommunicare potest sive peccatorem a communione ecclesiae, sive a suffragiis & aliis spiritualibus separare, 22. q. 21. 3. c.

7 Non potest ecclesia etiam pro peccato mortali aliquem excommunicare; nisi contumax fuerit, 22. q. 21. 3. c.

8 Si excommunicatio injuste lata sit ex parte excommunicantis, nihilominus effectum sortitur, at si ex parte excommunicantis ita ut error ille irritam faciat sententiam, nullius est effectus, 22. q. 21. 4. c.

9 Cum quis pro falso crimine in iudicio probato excommunicatur, si humiliter sustinet humilitatis meritum, recompenfat excommunicationis damnum, 22. q. 21. 4. c.

10 Soli episcopi & majores prelati excommunicare possunt, qui habent jurisdictionem in foro judiciali, 22. q. 22. 1. c.

11 Etiam non sacerdotes possunt excommunicare, modo jurisdictionem habeant in foro contentioso, 22. q. 22. 2. c.

12 Excommunicatus vel suspensus non

potest alium excommunicare, 22. q. 22. 3. c.

13 Nullus potest nisi inferiorem excommunicare, cum excommunicatio sit jurisdictionis, quae exerceri non potest, nisi in sibi subditos, 22. q. 22. 4. c.

14 Tamen si singuli alicujus communitatis excommunicari ab ecclesia possint, nunquam tamen ipsa communitas, 22. q. 22. 5. c.

15 Toties quis excommunicari potest, quoties est excommunicationis causa, 22. q. 22. 6. c.

16 Licet fidelibus communicare excommunicato minori excommunicatione, majori vero minime, nisi ubi aliqua spiritualis commodi, vel legis vel necessitatis ratio ad hoc impulerit, 22. q. 23. 1. c.

17 Participans cum excommunicato; excommunicatus quoque est, aliquando majori, nonnunquam minori excommunicatione, 22. q. 23. 2. c.

18 Tantum participans excommunicato in crimine, vel in divinis, seu in ecclesiae contemptum, peccat mortaliter, 22. q. 23. 3. c.

19 Excommunicatum minori excommunicatione potest quilibet sacerdos absolvere, non autem majori, sive sit a jure vel ab homine lata; sed et qui sententiam tulit, subjicitur, nisi in articulo mortis, 22. q. 24. 1. c.

20 Potest quis invitus absolvi ab excommunicatione, cum sit pena non autem a peccato, cum sit voluntarium, 22. q. 24. 2. c.

21 Absolutus ab una excommunicatione ab omnibus absolutus intelligitur, si sint ab uno iudice latae, nisi alter fuerit expressum, non autem si sint a diversis iudicibus factae, 22. q. 24. 3. c.

Excusatio aggravat omne peccatum, 22. q. 13. 3. ad 3.

1 Semper perfectissimum est exemplar, quod imitatur minus perfectum, 22. q. 13. 6. 1. ad 3.

2 Causa exemplaris est tantum existentium, sed causa finalis est etiam non entium, 22. q. 13. 2. ad 1.

3 Exemplata oportet conformari exemplari, secundum rationem formae, non autem secundum modum essendi, 22. q. 18. 4. ad 2.

1 In operationibus & passionibus humanis, in quibus experientia plurimum valet, plus movent exempla quam verba, 22. q. 34. 1. c.

2 Aristoteles in Logica utitur exemplis, secundum opiniones aliorum. Ideo non habent auctoritatem, 22. q. 48. 1. ad 1. c. q. 67. 2. ad 2. Item 22. q. 59. 2. ad 1.

1 Exemptus peccans in re non exempta potest ab ordinario iudicari, 22. q. 67. 1. ad 3.

1 Exillum non erat universale in veteri lege, sed particulare, non quis fleret idololatra, 22. q. 105. 2. ad 10.

13 Exorcismus in divinis est secundum solam distinctionem relationum, & secundum emanationem interiori, & non secundum distantiam, 22. q. 25. ad 2. c.

1 Exorcismus non est sacramentum, sed est sacramentum, 22. q. 25. ad 3. c.

1 Debet praecedere baptismum. Tamen si non praecedat, debet postea fieri, 22. q. 25. ad 3. c.

13 Exorcizare pertinet ad sacerdotem, & ad exorcistam, 22. q. 25. ad 3. c.

14 Ea quae sunt in exorcismo, non tantum significant, sed etiam efficiunt, 22. q. 25. ad 3. c.

15 Quodcumque aliquid sanctificandum est ad dulcedinem divinum, prius exorcizatur, ut liberetur a potestate diaboli, 22. q. 25. ad 3. c.

16 Exorcismus datur contra demonem, in quantum impedit homines a sacramentis. Sed baptismus datur contra eum, in quantum impedit a gloria, 22. q. 25. ad 3. c.

17 Quae sunt in exorcismo, ordinantur contra impedimenta baptismi, & post, 22. q. 25. ad 3. c.

18 Effectus exorcismi est debilitatio potestatis demonis, quia totaliter in baptismo aufertur, 22. q. 25. ad 3. c.

19 Effectus eius duplex, scilicet expulsio demonis, & aperio sensum ad ministeria, & mandata Dei, 22. q. 25. ad 3. c.

20 Sal missum in os exorcizandi, & narium, & aurium, sicut in iudicio, significat remotionem impedimenti demonis, respectu fidei docenda, 22. q. 25. ad 3. c.

21 Exorcismus non confert gratiam, nec remissionem culpae. Ideo sine baptismo exorcismus nihil valet post mortem, contra praepositivum, qui dicitur, quod minores tenebras partitur, 22. q. 25. ad 3. c.

22 Expectatio est motus spei, propter cognitionem precedentem respectu auxilii alicui, 22. q. 40. 2. ad 1.

23 Experientia proprie pertinet ad sensum tantum, sed large pertinet etiam ad intellectum, ut in demonibus, 22. q. 54. 5. ad 2. c.

24 Illa quae sunt per essentiam sui in anima, cognoscuntur experimentaliter, in quantum homo experitur per actus, principia intrinseca, sicut voluntatem percipimus volendo, & vitam ab operibus vitae, 22. q. 112. 5. ad 1.

5 Verbum Abrahae dictum, videlicet, nunc cognovi quod timeas dominum, potest referri ad notitiam experimentalem, quae est per exhibitionem operis, 22. q. 112. 5. ad 5. c.

6 In opere illo quod fecerat Abraham cognoscere potuit experimentaliter, se Dei timorem habere. Vel potest hoc etiam ad revelationem referri, 22. q. 112. 5. ad 5. c.

7 Extasis est fieri extra se, secundum cognitionem vel secundum appetitum, 22. q. 28. 3. c. item 22. q. 175. 2. ad 1.

8 Extrema unctio cum ad peccatorum remissionem ordinetur, est sacramentum, & non tantum sacramentale, 22. q. 29. 1. c.

9 Quamvis per multas perfrictas actiones unum nihilominus sacramentum est, 22. q. 29. 2. c.

10 Extrema unctio sacramentum a Christo fuit institutum, sicut & cetera sacramenta, ab Apostolis tamen promulgatum fuit, 22. q. 29. 3. c.

11 Oleum olive, cum sit lenitivum ac penetrativum usque ad intima ac diffusivum, conveniens est materiae sacramenti extreme unctio nis, quod perfecta, & lenis sanatio esse debet, 22. q. 29. 4. c.

12 Oleum olive quod in extrema unctio ne assumitur pro materia, consecratum esse debet, 22. q. 29. 5. c.

13 Materia huius sacramenti per Episcopum consecrata esse debet, 22. q. 29. 6. c.

14 Determinata est forma verborum huius sacramenti, sicut & aliorum, 22. q. 29. 7. c.

15 Forma verborum huius sacramenti in oratione deprecativa perfricitur, non autem in declarativa, 22. q. 29. 8. c.

16 Conveniens verborum forma est ea, quae Ecclesiae utitur, scilicet per istam sanctam, &c., 22. q. 29. 9. c.

17 Principalis effectus extreme unctio nis est ipsa peccatorum remissio quoad illorum reliquias, & maculam seu culpam, scilicet eam inveniat, 22. q. 30. 1. c.

18 Hoc sacramentum non sequitur corporalis sanationem, sed quando expedit ad spirituales sanationem, 22. q. 30. 2. c.

19 Nullum imprimi characterem, cum per illud homo ad aliquod sacramentum peragendum non ordinetur, 22. q. 30. 3. c.

20 Non possunt laici hoc extreme unctio nis sacramentum conferre, sicut baptismum in necessitatis articulo, 22. q. 31. 1. c.

21 Hoc sacramentum nullatenus licet diacono conferre, 22. q. 31. 2. c.

22 Cum hoc sacramentum cunctis exhibeatur, non modo per Episcopos, sed per simplices sacerdotes administrari potest, 22. q. 31. 3. c.

23 Satis non debet conferri, quod quaedam spiritualis animae curatio est, 22. q. 31. 4. c.